
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 52 del 14/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2015, n. 458
 
FEI 2013 - Az. 9. Progetto “COM.IN. 2.0 Competenze per l’Integrazione”. Presa d’atto adesione al
progetto e Convenzione di Sovvenzione tra il Ministero dell’Interno e il capofila Regione Campania.
 
 
L’Assessore alla Politiche giovanili, cittadinanza sociale e attuazione del programma, dott. Guglielmo
Minervini, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalle Dirigente del
Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE
con la Decisione del Consiglio dell’Unione Europea del 25 giugno 2007 (2007/435/CE) è stato istituito il
Fondo Europeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi (FEI) 2007-2013 nell’ambito del programma
generale “Solidarietà e gestione dei flussi migratori”;
con decreto del 24 aprile 2008 il Dipartimento per le Libertà civili e l’Immigrazione ha designato, quale
Autorità Responsabile del Fondo, il Direttore Centrale per le Politiche dell’Immigrazione e dell’Asilo;
secondo l’Articolo 7 della Decisione (2008/457/CE), l’Autorità Responsabile del Fondo agisce in veste di
autorità preposta all’attribuzione attraverso la selezione di progetti, tramite inviti annuali aperti a
presentare proposte (avvisi pubblici), per la realizzazione di interventi a “valenza territoriale” e
rispondenti alle specifiche esigenze locali;
con decreto n. 5019 del 5 agosto 2013 il Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e
l’Immigrazione, ha adottato gli Avvisi Pubblici per la presentazione di progetti a valenza territoriale
finanziati a valere sul Fondo FEI per le azioni n. 9 - Capacity building - del Programma Annuale 2013;
Nell’ambito del suddetto Avviso la Regione Puglia ha inteso aderire, in qualità di partner, al Progetto
“Com.in. 2.0 Competenze per l’integrazione”, az.9/2013 presentato dalla Regione Campania quale
Capofila/Beneficiario Unico (in partenariato Regione Sicilia, Regione Calabria, Cittalia - Fondazione di
Ricerche dell’ANCI, Nova Onlus - Consorzio Nazionale).
con decreto n.1363 del 27 febbraio 2014 il Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e
l’Immigrazione, autorità responsabile del FEI ha approvato le graduatorie dei progetti territoriali
ammissibili a finanziamento a valere sull’azione n. 9;
la proposta progettuale “Com.in. 2.0 Competenze per l’integrazione” - PROG- 105934 - è stato
ammessa a finanziamento per un importo pari a € 524.800,00, di cui € 260.400,00 di contributo
Comunitario, € 208.400,00 Contributo nazionale e 52.000 € di cofinanziamento diretto del beneficiario e
dei partner, di cui 12.500 della Regione Puglia assicurato e rendicontato attraverso l’utilizzo nel progetto
di ore/lavoro di dipendenti regionali.;
 
CONSIDERATO CHE:
Il progetto intende provvedere al rafforzamento di reti di governance regionale e al coordinamento a
livello territoriale tra istituzioni, enti locali e associazioni del terzo settore, ai fini di qualificare l’offerta dei

1



servizi rivolti ai cittadini di Paesi terzi.
S’intende migliorare la capacità dei pubblici uffici e degli operatori degli ambiti sociali di fornire servizi
mirati all’utenza straniera attraverso percorsi formativi innovativi capaci di produrre un miglioramento
complessivo del sistema amministrativo e della rete di intervento sociale. Infine si vogliono implementare
processi di monitoraggio, in forma di sperimentazione di modelli di Osservatorio partecipato interattivi e
accessibili via web, dei molteplici servizi informativi.
All’interno del Progetto sono previste le seguenti azioni:
 
MacroAzione 1 - Networking Multistakeholder
- Il progetto intende valorizzare, rafforzare e consolidare, a titolo sperimentale, le reti
- multistakeholder già costruite nei contesti delle 4 regioni obiettivo convergenza attraverso le azioni del
PON Sicurezza (Progetto Com.In.Rom) in collaborazione con le retiantidiscriminazione promosse
dall’UNAR (reti antenne UNAR).
 
MacroAzione 2 - Formazione Cooperativa
- Realizzazione di percorsi di formazione specialistica congiunta per dirigenti e funzionari della Pubblica
Amministrazione e per soggetti coinvolti nell’ambito del terzo settore e di altri sistemi di produzione di
politiche e interventi relativi al target di progetto.
 
MacroAzione 3 - Osservatori regionali partecipati
- Costruzione di Osservatori regionali partecipati e multistakeholder per la mappatura, ilmonitoraggio e la
valutazione partecipata di servizi a favore della popolazione immigrata.
 
ATTESO CHE:
il Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione in qualità di Autorità
Responsabile del Fondo, ha stipulato con la Regione Campania - DG Istruzione, Formazione, Lavoro,
Politiche Giovanili in qualità di Beneficiario capofila e rappresentante del partner beneficiario, la
Convenzione di Sovvenzione (allegato A) che disciplina integralmente tutti gli adempimenti da svolgersi
per l’esercizio del progetto suddetto;
 
SI PROPONE:
di prendere atto della Convenzione di Sovvenzione, allegata al presente provvedimento per farne parte
integrante (allegato A);
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
La attuazione del presente provvedimento, per un ammontare complessivo pari a € 524.800,00,
comprensivo di € 260.400,0 di finanziamento comunitario € 208.400,00 Contributo nazionale e 52.000 €
di cofinanziamento diretto del beneficiario e dei partner, di cui € 12.500 della Regione Puglia, assicurato
e rendicontato attraverso l’utilizzo nel progetto di ore/lavoro di dipendenti regionali.
Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge regionale n. 7/1997.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento:
 
 
L A G I U N T A
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 

2



viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente di
Servizio;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
 
D E L I B E R A
 
di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
di prendere atto della Convenzione di Sovvenzione (allegato A) stipulata tra il Ministero dell’Interno -
Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione e la Regione Campania, a cui la Regione Puglia ha
aderito in qualità di partner;
 
di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni adempimento
attuativo;
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e la
pubblicazione sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


